АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  20.02.2020   № 20-р
Курская область,306000, пос. Поныри, ул. Ленина, 14

тел. / факс (47135) 2-11-58
Об утверждении отчета о результатах

контрольной деятельности должностного

лица по внутреннему муниципальному

финансовому контролю Администрации

Поныровского района Курской области

за 2019 год

В соответствии с Порядком осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрацией Поныровского района Курской области, утвержденным постановлением Администрации Поныровского района Курской области от 20.11.2019 № 643:

1. Утвердить прилагаемый отчет о результатах контрольной деятельности должностного лица по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрации Поныровского района Курской области за 2019 год.
2. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Поныровского района                                               В.С. Торубаров

                                                                    Утвержден
                                                                                         распоряжением Администрации
   Поныровского района Курской области
        от 20 февраля  № 20-р
ОТЧЕТ

о результатах контрольной деятельности должностного лица

по внутреннему муниципальному финансовому контролю

Администрации Поныровского района Курской области за 2019 год
Настоящий отчет подготовлен в соответствии с разделом                                 IV «Требования к составлению и представлению отчетности о результатах проведения контрольных мероприятий» Порядка осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрацией Поныровского района Курской области, утвержденного постановлением Администрации Поныровского района Курской области от 20.11.2019                   № 643.
Деятельность должностного лица по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрации Поныровского района Курской области в 2019 году осуществлялась на основании:

- плана контрольной деятельности по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрации Поныровского района Курской области в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2019 год, утвержденного постановлением Администрации Поныровского района Курской области от 20.12.2018 № 667 (внесено изменение постановлением Администрации Поныровского района Курской области от 11.06.2019 № 351);

- плана контрольной деятельности по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрации Поныровского района Курской области на 2019 год, утвержденного постановлением Администрации Поныровского района Курской области от 20.12.2018 № 666 (внесены изменения постановлением Администрации Поныровского района Курской области от 29.11.2019 № 686).
В 2019 году должностным лицом по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрации Поныровского района Курской области проведено 5 контрольных мероприятий (процент исполнения –                 100 %):

- 2 плановые проверки по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений;
- 2 плановые проверки по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
- 1 внеплановая проверка.

Общий объем проверенных средств составил 7 703 130,27 руб., в том числе при проведении контрольных мероприятий:

- в сфере бюджетных правоотношений – 5 035 148,38 руб.;

- в сфере закупок – 2 667 981,89 руб.
За отчетный период по вопросам внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений проведено                 2 плановые проверки:
1. Контроль за использованием бюджетных средств, выделенных                  из бюджета Поныровского района Курской области МКОУ                                «Бобровская основная общеобразовательная школа» Поныровского района Курской области за период с 01.01.2018 по 31.12.2018. Сумма проверенных средств составила 580 685,95 рублей.

В ходе проведения контрольного мероприятия выявлено нарушение Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства Финансов  Российской Федерации от 1 декабря 2010 № 157н.
2. Контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, при использовании средств бюджета муниципального района «Поныровский район» Курской области» в отношении МКОУ «Игишевская средняя общеобразовательная школа» Поныровского района Курской области за период с 01.01.2018 по 31.12.2018. Сумма проверенных средств составила 4 454 462,43 рубля.

В ходе проведения контрольного мероприятия нарушений не выявлено.
Должностным лицом по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрации Поныровского района Курской области, в соответствии с предоставленными полномочиями, по результатам проведенных контрольных мероприятий, в адрес объекта контроля составлено и направлено 1 представление для его рассмотрения и принятия мер по устранению нарушения, выявленного в ходе проведения контрольного мероприятия, а также для принятия мер по устранению и предупреждению нарушений бюджетного и иного законодательства.
По результатам контрольных мероприятий в сфере бюджетных правоотношений объектам контроля предписания не выдавались.
Должностное лицо по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрации Поныровского района Курской области осуществляет контроль за исполнением объектами контроля представлений. По представлению, направленному объекту контроля, получен ответ, в котором содержится информация об устранении нарушения, выявленного в ходе проверки.
За отчетный период по вопросам внутреннего муниципального финансового контроля в сфере в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд проведено 2 плановые проверки:
1. МКОУ «Брусовская средняя общеобразовательная школа» Поныровского района Курской области за период с 01.01.2018 по 31.12.2018. В ходе проведения плановой камеральной проверки был осуществлен анализ 43 закупок на общую сумму 1 322 239,27 рублей.
В результате проведения контрольного мероприятия нарушений не выявлено.
2.  МКОУ «Первопоныровская основная общеобразовательная школа» Поныровского района Курской области за период с 01.01.2018 по 31.12.2018. В ходе проведения плановой камеральной проверки был осуществлен анализ 26 закупок на общую сумму 789 075,95 рублей.
В результате проведения контрольного мероприятия выявлены нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-Ф «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В связи с поступлением жалобы Курской региональной общественной организации «Центр общественного контроля в сфере закупок» была проведена внеплановая проверка в отношении Администрации Поныровского района Курской области с целью контроля по соблюдению требований к обоснованию закупки, предусмотренных ст. 18 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-Ф «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и обоснованности закупки. Сумма проверенных средств составила 556 666,67 рублей. В ходе проведения внепланового контрольного мероприятия нарушений не выявлено.
По результатам контрольных мероприятий, проведенных должностным лицом по внутреннему муниципальному финансовому контролю по осуществлению контроля в сфере закупок в соответствии с полномочиями, определенной частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013                          № 44-ФЗ предписания не выдавались.
В ходе осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в 2019 году финансовых нарушений не выявлено.
В отчетном периоде объектам контроля уведомления о применении бюджетных мер принуждения не выдавались.
По результатам контрольных мероприятий должностные лица, проверяемых учреждений, к ответственности не привлекались.
По результатам проведенных контрольных мероприятий материалы в правоохранительные органы не направлялись.
Жалобы на решения должностного лица внутреннего муниципального финансового контроля не подавались.